1

科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第１４回）議事要旨

【日 時】 平成 22 年 2 月 15 日（月）9：30 ～ 12：10
【場 所】 日本学術会議 5－C（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、海部幹事、長野幹事、鈴村委員、山岸委員、

平委員、永宮委員
事務局：古西参事官 他

【議 題】
 1）前回議事要旨（案）の確認

   2）提言案の取りまとめ
   3）今後の進め方について
   4）その他

【資 料】

資料 1     前回議事要旨（案）
   資料 2－1  提言案
      資料 2－1 追加  提言案（再改定案）
   資料 2－1 追加 要旨（案）
   資料 2－2 学術の大型・大規模計画マスタープラン一覧表案（提言案より抜粋）
        （①人文・社会科学分野、②生命科学分野、③理学・工学分野）
   資料 3  今後の進め方について（案）

参考 1    委員名簿
参考 2    課題説明部分様式
参考 3－1 学術の大型装置計画・大規模研究計画リストアップ基準案

参考 3－2 今後のまとめ方（方針）

議事

1） 前回の議題要旨（案）（資料 1）について諮られ、原案通り了承された。

今回の会議はすべて公開審議とすることが委員長より提案され、了承された。

2） 資料 2－1 に従って提言案の取りまとめが行われた。具体的には、提言案を読み上げ、

内容および文言について討議され、加筆訂正が行われた。

3） 今後の進め方について

今後の進め方について資料 3 に基づいて岩澤委員長より査読関係のスケジュールが確

認された。
   ・本日の分科会後、事務局は審議結果を反映させた提言修正版を、全委員へメールで

送信 → 査読委員へ送付（査読期間は１週間）

・2月 25 日の幹事会に査読意見を反映させた提言最終案を提出

4） その他

次回の開催について

第 15 回分科会 2010 年  3 月 18 日（10：00～12：00）